Tocmai de aceea, la 27 mar-
tie /9 aprilie Siaiul Ţării a votat
unirea provinciei cu România
(s-au împotrivit 2 ucrainieni şi
un bulgar, iar alţi 36 de deputaţi
s-au abţinut). Actul de unire al
Basarabiei cu Patria Mamă a fost
ratificat de regele Ferdinand prin
decretul din 9/22 aprilie 1918 şi
recunoscut de Consiliul Suprem
al Conferinţei de pace de la Pa
ris la 3 martie 1920.

In felul acesta, teritoriul dintre
Prut şi Nistru a revenit la Patria
din care a fost smuls cu 106 ani
în urmă de cel mai perfid vecin
al României.

Au urmat, în lunile noiembrie-
decem brie ale anului 1918, unirile
celorlalte provincii româneşti. La
15/28 noiembrie 1918 Consiliul
Naţional Român din Cernăuţi a
votat unirea Bucovinei cu Româ
nia, iar la 18 noiembrie/1 de
cembrie cei peste 100 00 de ro
mâni ardeleni adunaţi la Alba
Iulia proclamau unirea pe veci a
Transilvaniei, Banatului, Crişa-
nei şi M aramureşului cu Patria
Mamă.

lor cu drepturi şi datorii ega
le .